^b Ita mss. et edit. omnes magno consensu. Atta-

9. (Vers. 138.) *Mandasti iustitiam testimonia tua et veritatem tuam nimis*. Utrum nimis mandasti, et nimiam veritatem? Sed et nimis veritas plena laudis: et nimium mandare providentiæ atque cautelæ est. Etenim infirmos noverat; ideo sæpius admonebat, ut non obliviscerentur.

10. (Vers. 139.) *Sequitur versus tertius: b Exquisivit me zelus domus tuæ; quoniam oblitii sunt verborum tuorum inimici mei*. Est zelus ad vitam, et est zelus ad mortem. Ad vitam zelus est divina præcepta servare, et amore Domini ejus custodire mandata, ut fecit Phinees, de quo legimus in Numeris, dicente Domino ad Moysen: *Phinees filius Eleazar filii Aaron sacerdotis sedavit furorem meum a filiis Israel, in eo quod emulatus est zelum meum in illis: non consummavi filios Israel in zelo meo, sicut dixi. Ecce ego do ei testamentum pacis, et erit illi et semini eius post eum testamentum sacerdotii æternum, propter quod emulatus est Deum suum, et non exoravit pro filiis Israel (Num. xxv, 11 et seq.)*. Cæsa jacebant viginti quatuor millia populorum: tendebat pena in omnes, nec ullus finis exitii. Arripuit sironsten Phinees, duos occidit interdicta sibi consuetudine copulatos, redemit omnes, indignationem Domini mitigavit, dedit victoriam quibus negabat salutem. Quam salutaris est igitur Dei zelus!

1198 11. Non unius temporis illud vitium fuit, et nunc Madianitis miscetur Judæo. Madianitis est: quæ nullo est uxoris legitimæ copulata conjugio, nullo fidei juncta consortio. Madianitis est hæreticorum perfidia, cum populum Dei tentat. Quam matris populis meretrix ista feralis irrepsit, quæ publico funere totum populum communi morte tumultavit! Veni et nunc, Phinees, arripe gladium verbi, interfice perfidiam, jugulato hæresim; ne propter eam populus universus intereat. Urget ira cœlestis, percutit ipsam vulvam impietatis, generatoriamque perfidiæ; ne partus fornicator infelix, ne adolecina conceptio diffundat seminarium prævaricationis et sceleris; ut Dominus tecum statuat testamentum pacis, et testamentum gratiæ, testamentum promissionum cœlestium. Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare studet Ecclesiæ castitatem; et ideo Princeps sacerdotum dixit: *Zelus domus tuæ devoravit me (Joan. ii, 17)*. Et Phinees sacerdos erat, et nepos sacerdotis, et filius sacerdotis. Bonus zelus, et utilis in sacerdote: præ-

men non solum varii Scripturæ textus, ac versiones refragantur, sed etiam Græci ac Latini Patres, a quibus citatur idem versiculus. Est autem satis verisimile in cod. Amb. pro *ἐξέζησέν με ὁ ζῆλος*, etc., librarii lapsu scriptum fuisse *ἐξέζησέν με*, etc.